
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 203 del 05-11-2015

OGGETTO

TAR SALERNO -ISTANZA DI SOSPENSIVA DISGIUNTA AL RICORSO PENDENTE SIG. DELLA MURA
SALVATORE    : DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaquindici il giorno  cinque del mese di novembre alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che

in fase di ultimazione dei lavori di costruzione della scuola elementare “ De
Amicis” ubicata alla Via Roma, il Sig. Della Mura Salvatore, con nota acquisita al
prot. n. 11414 del 25/09/1998 si dichiarava disposto a costituire a favore del
Comune di Atripalda la servitù di passaggio sulla particella 784 del foglio di mappa
n.1 al fine di dotare la costruenda scuola di accesso carrabile;

con delibera n. 126 del 14/10/1998 la G.C. stabiliva di accettare la suddetta
proposta;

Preso Atto che con ricorso dinanzi al TAR Campania, Sezione di Salerno, notificato
in data 19/02/2015 prot. 3210 il Sig. Della Mura chiedeva:

l’accertamento, ai sensi dell’art. 11 L.241/90: del perfezionamento dell’accordo
sostitutivo dell'esproprio; della proroga di un anno della durata della servitù; del
conseguente mancato perfezionamento del procedimento per l’acquisto della striscia
di terreno; dell’esercizio illegittimo della servitù di pubblico passaggio; dell’obbligo
del Comune, stante l’irreversibile trasformazione dell’area, di procedere all’acquisto
della striscia di terreno;

la condanna del Comune al pagamento del corrispondente valore venale dei beni,
valutato con il ricorso in €. 80.400,00 maggiorato di un indennizzo, da liquidarsi in
via equitativa, per il pregiudizio patrimoniale e non subito dal ricorrente, il tutto con
rivalutazione monetaria ;

l’accertamento dei diritti di credito del ricorrente con la conseguente condanna del
Comune al pagamento: delle somme maturate a titolo di indennità per l’esercizio
legittimo del diritto di servitù di passaggio pubblico carrabile per il periodo dal
14/10/98 al 14/10/2002; delle somme maturate e maturande a titolo di indennità per
l’esercizio illegittimo del diritto di servitù di passaggio pubblico carrabile per il
periodo dal 14/10/2002 fino al giorno della sua regolarizzazione; delle somme
maturate e maturande a titolo di risarcimento danni conseguente al deprezzamento
della proprietà;

Considerato che a seguito di incontro in data 08/04/2015 tra il Comune di Atripalda
e il Sig. Della Mura, si stabiliva di far formalizzare una stima delle indennità, da un
tecnico incaricato dalla controparte e sottoporla alla valutazione dell’U.T.C.;

Preso atto che dopo l’incontro nulla è pervenuto da parte del ricorrente in merito a
quanto oggetto d’intesa;

Considerato che il Sig. Della Mura in data 22/10/2015 prot. n. 23045 notificava
istanza di sospensiva disgiunta al ricorso pendente al fine di ottenere una condanna
di tipo procedimentale volto ad ordinare al Comune l'acquisizione della proprietà in
questione ai sensi dell'art. 42 bis d.P.R. n. 327 del 2001;

Sentito il Responsabile II Settore che suggerisce e propone la resistenza in giudizio;

Ritenuto resistere nel giudizio promosso a tutela degli interessi di questo Ente;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità
contabile e l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Sentita la relazione del delegato al contenzioso, Avv. Pascarosa;

Con voti unanimi, legalmente espressi;



DELIBERA
Di Resistere nel giudizio promosso dal sig. Della Mura Salvatore con ricorso
dinanzi al TAR di Salerno, notificato in data 19/02/2015 e con la successiva istanza
di sospensiva disgiunta al ricorso pendente notificata in data 22/10/2015;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza di provvedere stante la necessità di produrre i necessari atti
difensivi;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma
T.U.E.L. n° 267 del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06-11-2015

Dal Municipio, lì 06-11-2015 Il Segretario Generale f.f.
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-11-2015

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 06-11-2015 Il Segretario Generale f.f.
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 06-11-2015 Il Segretario Generale f.f.
Dott.ssa Italia Katia Bocchino (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


